
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.     04.2025г. №    232  
            г. Катайск

О проведении муниципального конкурса на присвоение
звания «Лауреат молодежной премии Главы 

Катайского муниципального округа»  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках
реализации муниципальной программы Катайского муниципального округа «Развитие
образования  и  реализация  государственной  молодежной  политики»,  утвержденной
постановлением  Администрации  от  01.11.2023г.  №278,  в  целях  поддержки
талантливой молодежи, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  Положение  о  проведении  муниципального  конкурса  на
присвоение звания «Лауреат молодежной премии Главы Катайского муниципального
округа»(согласно приложению 1 к настоящему постановлению).

2. Утвердить  состав  конкурсной  комиссии  по  подведению  итогов  конкурса
(согласно приложению 2 к настоящему постановлению).

3. Настоящее положение вступает в силу с даты его подписания и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального
округа Курганской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Катайского муниципального округа Курганской области. 

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

                                           



Приложение 1 к постановлению
Администрации Катайского 
муниципального округа  Курганской 
области от 02. 04.2025г. № 232 «О 
проведении муниципального конкурса 
на присвоение звания  «Лауреат 
молодежной премии Главы Катайского 
муниципального округа» 

ПОЛОЖЕНИЕ
о  проведении муниципального конкурсе на присвоение

звания «Лауреата молодежной премии Главы
Катайского муниципального округа».

1. Общие положения

Руководствуясь  Федеральным  Законом  от  06.10.2003г.  №  131  «Об  общих
принципах  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  рамках
реализации  муниципальной  программы  Катайского  муниципального  округа
«Развитие образования и реализация государственной молодежной политики»,
утвержденной постановлением Администрации от 01.11.2023г.  №278,  в  целях
поддержки талантливой молодежи,  Отдел по физической культуре,  спорту и
молодежной  политике  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской области  проводит  муниципальный конкурс  на  присвоение звания
«Лауреата  молодежной  премии  Главы  Катайского  муниципального  округа»
(далее - Конкурс).
Конкурс направлен на решение следующих задач:
- обеспечение государственной поддержки талантливой молодежи;
- пропаганда  ее  инновационных  возможностей  и  успехов  в
профессиональной,  научной,  творческой,  спортивной  и  социально  значимой
деятельности.
Настоящее Положение определяет:
- статус и полномочия конкурсной комиссии по рассмотрению кандидатур,
выдвинутых  на  соискание  звания  «Лауреата  молодежной  премии  Главы
Катайского муниципального округа» (далее - конкурсная комиссия);
- порядок  сбора  и  рассмотрения  конкурсной  документации  кандидатур,
выдвинутых  на  соискание  звания  «Лауреата  молодежной  премии  Главы
Катайского муниципального округа»;
- порядок присуждения и вручения молодежной премии Главы Катайского
муниципального округа.
Конкурсный отбор проводится ежегодно по 5 номинациям:
- «За высокие достижения в профессиональной деятельности»;
- «За высокие достижения в научно-техническом творчестве и учебно-
исследовательской деятельности»;
- «За высокие достижения в художественном творчестве»;



- «За высокие спортивные достижения»;
- «За  особый  вклад  в  социально  значимую  и  общественную
деятельность».
Лауреат  молодежной  премии  Главы  Катайского  муниципального  округа
получает диплом и денежную премию;
Звание Лауреата молодежной премии может быть присвоено гражданину или
коллективу только один раз.

2. Конкурсная комиссия

2.1. Экспертная оценка конкурсной документации кандидатур, выдвинутых
на  присвоение  звания  Лауреата  молодежной  премии  Главы  Катайского
муниципального округа, осуществляется конкурсной комиссией.
2.2. Состав  конкурсной  комиссии  утверждается  настоящим
постановлением  Администрации  Катайского   муниципального  округа
Курганской области.
2.3. Порядок  деятельности  конкурсной  комиссии  регламентируется
настоящим Положением.
2.4. Конкурсная комиссия:
- проводит  анализ  и  экспертную  оценку  материалов,  направленных  на
конкурс;
- по  результатам  конкурсного  отбора  рекомендует  Главе  Катайского
муниципального округа Курганской области кандидатов на присуждение звания
Лауреата  молодежной премии Главы Катайского муниципального округа;
- при необходимости привлекает консультантов;
- осуществляет  иные  права  и  несет  ответственность,  предусмотренные
законодательством Курганской области и настоящим Положением.
2.5. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем
присутствует не менее двух третей от установленного числа членов конкурсной
комиссии.
2.6. Заседание конкурсной комиссии проводит председатель.
2.7. Конкурсная  комиссия  принимает  решение  открытым  голосованием
простым большинством голосов. Члены конкурсной комиссии, присутствующие
на  заседании,  голосуют  посредством  именных  бюллетеней.  При  равном
количестве голосов голос председательствующего считается решающим.
2.8. Решение  конкурсной  комиссии  оформляется  протоколом.  Протокол
ведет секретарь, подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии.

3. Участники конкурса

3.1. На соискание выдвигаются  кандидатуры молодых работников  всех
сфер  деятельности,  науки,  культуры  и  спорта,  обучающихся  и  студентов,
добившихся значительных успехов в своей деятельности или внесших особый
вклад в социально значимую и общественную деятельность.



3.2. Выдвигаемые на соискание премий кандидатуры должны проживать
на территории Катайского муниципального округа Курганской области (иметь
регистрацию по месту проживания, принимается также временная регистрация,
если  кандидат  осуществляет  свою  деятельность  и  фактически  проживает  на
территории Катайского муниципального округа), быть на момент выдвижения
не моложе 14 и не старше 35 лет.
3.3. При выдвижении коллектива лица от 14 до 35 лет должны составлять
не  менее  половины  от  общей  его  численности.  Выдвигаемый  на  соискание
премии коллектив должен составлять не более 6 человек и включать основных
участников (авторов, исполнителей).
3.4. Выдвигаемые  кандидатуры  должны  пройти  предварительное
обсуждение  в  организации,  выдвинувшей  их  на  соискание  премии.
Самовыдвижение не допускается.

4. Порядок проведения Конкурса, определения победителей Конкурса

4.1. Конкурсная документация представляется в срок с 1 апреля 2025г. до
15 мая 2025 года  по адресу:  г.Катайск,  ул.Ленина 204,  отдел по физической
культуре,  спорту  и  молодежной  политике  Администрации  Катайского
муниципального  округа,  Сазоновой  Елене  Петровне,  конт.телефон:
83525121316(вн.155)
4.2. Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  представить  в  конкурсную
комиссию пакет документов согласно следующим требованиям:
4.2.1. Документы  должны  быть  эстетично  оформлены  в  виде  папки  -
портфолио.
4.2.2. Документы  кандидата  на  соискание  муниципальной  молодежной
премии должны быть размещены строго в указанном порядке:
Лицевая сторона папки. На лицевой стороне папки указаны номинация, Ф.И.О.
(название коллектива) - кандидата на соискание областной молодежной премии,
муниципальное образование (шрифт Arial, 16).
1 страница. Портретная  фотография  кандидата  формата  А4  (общая
фотография  коллектива)  +  фотоматериал  (не  менее  2  фотографий  на  тему
заявленной деятельности). 
2 страница. Обращение  установленного  образца  (приложения  1  и  2),
заверенное  руководителем  выдвигающей  на  соискание  организации  с
перечислением значимых достижений. 
3 страница. Личное  заявление  кандидата  на  перечисление  премии  (по
форме согласно приложению 3).
4 страница. Выписка лицевого счета с указанием реквизитов банка.
5 страница. Согласие на обработку персональных данных (приложение
4).  При  выдвижении  на  Конкурс  коллектива  прилагаются  согласия  всех  его
участников.
6 страница. Копия паспорта кандидата (руководителя коллектива) - 2, 3
страницы + страница с регистрацией.
7 страница. Копия ИНН кандидата (руководителя коллектива).



8 страница. Копия  свидетельства  пенсионного  страхования  кандидата
(руководителя коллектива).
9 страница. Справка с места учебы/работы кандидата.
10 страница. Краткая характеристика кандидата (справка о деятельности
коллектива)  с указанием самых значимых достижений за отчетный 2023-2024
год (если имеются - 2025 год).
11 страница. Копии документов,  подтверждающих высокие достижения
или особый вклад в общественную деятельность (в зависимости от заявленной
номинации) кандидата за 2023-2025 гг.
Дополнительно  предоставить  в  электронном  виде  на  диске  или  флеш
накопителе следующие документы:
- фотоматериалы;
- обращение (в формате Word);
- краткая характеристика (в формате Word).
4.3. Конкурсная комиссия вправе отклонить представленный на конкурс
пакет документов в следующих случаях:
4.3.1. Представленная  конкурсная  документация  не  соответствует
требованиям, предусмотренным п. 4.2 настоящего Положения;
4.3.2. Конкурсная документация представлена несвоевременно.
4.4. Конкурсный отбор кандидатов осуществляется конкурсной комиссией
по каждой номинации в соответствии со следующими критериями:
4.4.1. В  номинации  «За  высокие  достижения  в  профессиональной
деятельности»:
- результаты  участия  в  конкурсах  профессионального  мастерства
различных уровней (всероссийского,  областного,  муниципального,  отдельного
предприятия или учреждения);
- результаты профессиональной деятельности;
- официальная  оценка  деятельности  (наличие  наград,  благодарностей,
почетных грамот, знаков отличия) за профессиональную деятельность.
4.4.2. В  номинации  «За  высокие  достижения  в  научно-техническом
творчестве и учебно-исследовательской деятельности»:
- количество и значимость запатентованных изобретений;
- количество и значимость научно-исследовательских работ, публикаций;
- результаты участия в научных и конкурсных мероприятиях различного
уровня.
4.4.3. В  номинации  «За  высокие  достижения  в  художественном
творчестве»:
- результаты  участия  в  международных,  всероссийских,  областных
конкурсных мероприятиях;
- исполнение  сольных  программ,  проведение  персональных  выставок,
афишных концертов;
- наличие званий и официальных наград.
4.4.4. В номинации «За высокие спортивные достижения»:
- результаты  участия  в  международных,  всероссийских,  областных
соревнованиях;
- установление спортивных рекордов;
- выполнение спортивных нормативов.



4.4.5. В  номинации  «За  особый  вклад  в  социально  значимую  и
общественную деятельность»:
- количество  и  эффективность  самостоятельно  организованных
мероприятий, проектов;
- участие  в  социально  значимых  мероприятиях,  проектах  различного
уровня;
- наличие наград различного уровня за общественную деятельность;
- наличие  опубликованных  работ  или  статей  об  общественной
деятельности.

5. Порядок присуждения премий и торжественного
награждения Лауреатов

5.1. Премии присуждаются постановлением Администрации Катайского
муниципального округа Курганской области, принятым на основании решения
конкурсной  комиссии,  кандидатам  и  коллективам,  успешно  прошедшим
конкурсный отбор.
5.2. Лауреатам  торжественно  вручаются  диплом  Лауреата  молодежной
премии Главы Катайского муниципального округа. Соответствующая денежная
премия, в размере 10 000 рублей, перечисляется на лицевой счет лауреата.
5.3. Лауреаты  муниципальной  молодежной  премии  направляются  на
участие в конкурсе на звание Лауреата областной молодежной премии.

6. Заключение

6.1. Конкурсная  документация,  представленная  на  конкурс,  обратно  не
возвращается.
Апелляции по вопросам присуждения премий не принимаются.

Управляющий  делами-руководитель  Аппарата  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  _________________-
____Е.И.Бородай



                                                                                            Приложение 2 к Постановлению
Администрации Катайского 
муниципального округа  Курганской 
области от ___04.2025г. № _ __«О 
проведении муниципального конкурса 
на присвоение звания  «Лауреата  
молодежной премии Главы Катайского 
муниципального округа»

Состав конкурсной комиссии.

1. Первый заместитель Главы Катайского муниципального округа Курганской
области, председатель конкурсной комиссии Ковенко С.С.;

2. Управляющий делами-руководитель Аппарата Администрации Катайского 
муниципального округа, заместитель председателя конкурсной комиссии 
Бородай Е.И.;

3. Главный специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной
политике Администрации Катайского муниципального округа, секретарь 
конкурсной комиссии Сазонова Е.П.; 

4. Член Совета ветеранов Катайского муниципального округа Свежинина 
Н.И.;

5. Преподаватель изобразительного искусства МБОУ ДО «Катайская детская 
школа искусств» Шавкунова А.П.;

6. Директор МБУ ДО «Катайская спортивная школа» Галченко И.М.;
7. Председатель общественного совета «Молодежное правительство 

Катайского муниципального округа»(по согласованию) Поблагуева А.А..  

Управляющий делами-руководитель Аппарата Администрации Катайского
муниципального округа Курганской области __________________Е.И.Бородай

                                                                                             
                                                                                              

                                                                                              



Приложение 1 к Положению 
о конкурсе на присвоение звания 
«Лауреата молодежной премии Главы 
Катайского муниципального округа»

Обращение
о присуждении индивидуальной муниципальной молодежной премии за 2023-2025 годы.

1.   Название номинации: _______________________________________________________
2. Муниципальное образование: _________________________________________________
3. Фамилия (девичья фамилия), имя, отчество кандидата: ___________________________
4. Дата рождения: _____________________________________________________________
5. Место работы (учебы): _______________________________________________________
6. Должность (статус): _________________________________________________________
7. Домашний адрес, индекс: ____________________________________________________
8. Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) _____________________________________
9. Номер ИНН ________________________________________________________________
10. Номер свидетельства пенсионного страхования _________________________________
11. Адрес электронной почты: ___________________________________________________
12. Контактные телефоны (сотовый, домашний): ___________________________________
13. Достижения кандидата за последние два года: __________________________________
14. Название организации, выдвинувшей кандидата _________________________________
15. Реквизиты соответствующего решения о выдвижении кандидата: __________________
16. Ответственный за выдвижение (Ф.И.О., должность, контактный телефон) ___________
17. Приложения________________________________________________________________

        
           Руководитель организации             М.П.                               _______________  /_____________/

                                         Подпись                    расшифровка



Приложение 2 к Положению 
о конкурсе на присвоение звания 
«Лауреата молодежной премии Главы 
Катайского муниципального округа» 

                                                                        
Обращение 

о присуждении коллективной  муниципальной молодежной премии за 2023-2025 годы.

1. Название номинации:____________________________________________________
2. Муниципальное образование:_____________________________________________
3. Название коллектива:____________________________________________________
4. Данные руководителя коллектива:

Фамилия (девичья фамилия), имя, отчество:____________________________________
Дата рождения:_____________________________________________________________
Место работы (учебы):_______________________________________________________
Должность (статус):_________________________________________________________
Домашний адрес, индекс:____________________________________________________
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)______________________________________
Номер ИНН________________________________________________________________
Номер свидетельства пенсионного страхования_________________________________
Адрес электронной почты:____________________________________________________
Контактные телефоны (сотовый, домашний):____________________________________

5. Данные участников коллектива:

№ Фамилия (девичья фамилия),
имя, отчество

Дата
рождения

Место работы
(учебы)

Должность
(статус)

1.
2.
3.
4.
5.

6. Достижения коллектива за последние два года________________________________
7.    Название организации, выдвинувшей коллектив_______________________________
8.    Реквизиты соответствующего решения о выдвижении коллектива_________________
9.    Ответственный за выдвижение (Ф.И.О., должность, контактный телефон) _________
10.  Приложения______________________________________________________________

        Руководитель организации             М.П.                                _______________    /_____________/  
                                                    Подпись                          расшифровка  

 ______________                   
                                                                                                                            Дата



Приложение 3 к Положению о конкурсе на 
присвоение звания «Лауреата молодежной 
премии Главы Катайского муниципального 
округа»

Главе Администрации Катайского 
муниципального округа Курганской области 

Г.М.Морозову

от ____________________________________
паспорт  _______________________________
выдан___________________________________
______________________________________
                            (паспортные данные)
______________________________________

(место регистрации)

Заявление

Прошу причитающуюся мне муниципальную молодежную премию Главы Катайского
муниципального  округа   в  размере
_________________________ рублей (________________________________________________
_________________________),  присужденную  в  соответствии  с  постановлением
Администрации  Катайского  муниципального  округа  от  «_____» __________________  2025
года  №  ________,  перечислить  на  лицевой  счет
№__________________________________________________________,  открытый  в
________________________________________________________________________________

по реквизитам:
дополнительный офис Курганское ОСБ 8599/_____________ 
Кор/счет  

Расч/счет  

БИК   

ИНН   

КПП    

ОКАТО

«___»_____________2025г.                                                          _________/__________________/
                                                                                                                                         Подпись        Расшифровка подписи



Приложение 4 к Положению о конкурсе 
на присвоение звания «Лауреата 
молодежной премии Главы Катайского 
муниципального округа»  

Главе Администрации Катайского 
муниципального округа Курганской области
Г.М.Морозову

Согласие 
на обработку персональных данных 

кандидата на соискание муниципальной молодежной премии 
Я, _____________________________________________________________________,

(Ф.И.О)
паспорт ______________________________________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)
_____________________________________________________________________________,
проживающий(ая) по адресу _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________,даю  свое
согласие  на  обработку  Отделом  по  физической  культуре  ,спорту  и  молодежной  политике
Администрации  Катайского  муниципального  округа  моих  персональных  данных,  к  которым
относятся: общие сведения (фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол); паспортные данные (серия,
номер,  кем  и  когда  выдан);  сведения  о  страховом  свидетельстве  государственного  пенсионного
страхования,  лицевом  счете  и  индивидуальном  номере  налогоплательщика;  сведения  о  месте
основного обучения или месте работы, сведения о месте жительства, контактных телефонах, адресе
электронной почты; данные о личных достижениях; личная подпись.

Я  даю  согласие  на  обработку  персональных  данных  в  целях  организации  и  проведения
конкурса  на  присвоение  звания  Лауреата  муниципальной  молодежной  премии,  публикации
результатов конкурса на официальном сайте Администрации Катайского муниципального округа, в
средствах массовой информации.  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор,
запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,  передачу (распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,
удаление,  уничтожение  персональных  данных,  а  также  осуществление  любых  иных  действий,
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а),  что Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации  Катайского  муниципального  округа  гарантирует  обработку  моих  персональных
данных  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации  как  с
использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств. 

Данное  согласие  действует  до  достижения  целей  обработки  моих  персональных  данных  в
Отделе  по  физической  культуре,  спорту  и  молодежной  политике  Администрации  Катайского
муниципального округа. 

Данное согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
Настоящим я подтверждаю, что при необходимости и для достижения указанных выше целей

Отдела  по  физической  культуре,  спорту  и  молодежной  политике  Администрации  Катайского
муниципального округа вправе в необходимом объеме раскрывать мои персональные данные третьим
лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам.

«___»_____________2025г.                                                          _________/__________________/
                                                                                                                                         Подпись        Расшифровка подписи



                                                                                   Приложение 5 к Положению о конкурсе 
                                                                                   на присвоение звания «Лауреата 
                                                                                   молодежной премии Главы Катайского
                                                                                   муниципального округа»  
     

Главе Администрации Катайского 
муниципального округа Курганской области 
Г.М.Морозову

Согласие 
законного представителя на обработку персональных данных кандидата 

на соискание муниципальной молодежной премии в возрасте от 14 до 18 лет

Я, _____________________________________________________________________,
(Ф.И.О)

паспорт ______________________________________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________________,
проживающий(ая) по адресу _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________, даю свое 
согласие на обработку персональных данных
_________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка)
основной документ, удостоверяющий личность ___________________________________________
________________________________________________________________________________________,
(тип документа, серия, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
проживающего(ей) по адресу ___________________________________________________,
к  которым относятся:  общие  сведения  (фамилия,  имя,  отчество,  дата  рождения,  пол);  паспортные
данные  (серия,  номер,  кем  и  когда  выдан);  сведения  о  страховом  свидетельстве  государственного
пенсионного страхования, лицевом счете и индивидуальном номере налогоплательщика; сведения о
месте основного обучения или месте работы, сведения о месте жительства,  контактных телефонах,
адресе электронной почты; данные о личных достижениях; личная подпись.

Я  даю  согласие  на  обработку  персональных  данных  в  целях  организации  и  проведения
конкурса  на  присвоение  звания  Лауреата  муниципальной  молодежной  премии  Главы  Катайского
муниципального  округа,  публикации  результатов  конкурса  на  официальном сайте  Администрации
Катайского муниципального округа, в средствах массовой информации.  

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление  любых  действий  в  отношении
персональных  данных  моего  подопечного,  которые  необходимы  для  достижения  указанных  выше
целей,  включая  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,
изменение),  извлечение,  использование,  передачу  (распространение,  предоставление,  доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также осуществление
любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а),  что Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации  Катайского  муниципального  округа  гарантирует  обработку  персональных  данных
моего подопечного в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как с
использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств. 

Данное  согласие  действует  до  достижения  целей  обработки  персональных  данных  моего
подопечного  в  Отделе  по  физической  культуре,  спорту  и  молодежной  политике  Администрации
Катайского муниципального округа. 

Данное согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.
Настоящим я подтверждаю, что при необходимости и для достижения указанных выше целей

Отдела  по  физической  культуре,  спорту  и  молодежной  политике  Администрации  Катайского
муниципального  округа  вправе  в  необходимом  объеме  раскрывать  персональные  данные  моего
подопечного третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам.

«___»_____________2025г.                                                         _________/__________________/



                                                                                                                                                Подпись        Расшифровка


	
	Руководитель организации М.П. _______________ /_____________/ Подпись расшифровка
	Руководитель организации М.П. _______________ /_____________/ Подпись расшифровка

